دو کے نام تحقیق ہو چکے ہیں۔ ایک غالب کے والد عبداللہ بیگ خاں عشرت میرزا دولہا اور دوسرے نصر اللہ بیگ خاں عبداللہ بیگ خاں دلی میں پیدا ہوئے اور ان کی شاری آگرہ میں خواجہ غلام حسین خاں کمیدان کی دختر نیک اختر عورت النساء سے ہوئی۔ خواجہ صاحب ایک مقرر فوجی افسر اور شرفائے آگرہ میں سے تھے۔ یہیں بتاریخ ۸/ رجب ۱۲۱۲ھ ہجری مطابق ۷/ ۲ دسمبر ۱۷۹۷ء مرزا اسد اللہ خاں غالب پیدا ہوئے۔

غالب کے والد پہلے لکھنؤ میں نواب آصف الدولہ کے یہاں نوکر تھے۔ پھر حیدرآباد دکن میں تین سو سواروں کی جمیت سے کئی سال تک ملازم رہے۔ بعد کو ریاست الور میں ملازمت کی وہیں ۱۸۰۱ء میں ایک گڑھی کے زمیندار سے مقابلہ کرتے ہوئے گولی کھا کر انتقال کیا۔

۱۸۵۷ء کی جنگ آزادی کے بعد تین برس تک وہ پنشن بند رہی لیکن نواب صاحب رام پور کی سفارش سے پھر جاری ہو گئی۔

تعلیم و تربیت

مرزا صاحب نو برس کے سن میں سرپرستوں سے محروم ہو گئے تھے۔ اس لئے تعلیم کا کوئی اعلیٰ انتظام تو نہ ہو سکا تاہم ابتدائی تعلیم آگرہ کے نامور معلم شیخ منظم سے حاصل کی اور تمام کتب متداولہ پر عبور حاصل کر لیا۔ چودہ برس کی عمر تھی کہ ۱۲۲۶ھ مطابق ۱۸۱۱ء میں ایک پارسی نو مسلم عبدالصمد ایران سے ہندوستان آئے تو مرزا نے انہیں دو برس تک اپنے پاس ٹھہرایا اور ان کی صحبت میں فارسی زبان و ادب کا بڑا پاکیزہ ذوق پیدا کیا۔ شعر گوئی پہلے ہی شروع کر چکے تھے اور مرزا بیدل کے رنگ میں مشق سخن کیا کرتے تھے۔

شادی اور سکونتِ دہلی